A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 

DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de 

janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022 torna pública a 

relação dos 135 (cento e trinta e cinco) aprovados na análise documental para concessão de bolsa de Pós-

Doutorado no exterior no âmbito do Programa Institucional de Pós-Doutorado (PIPD-DRI). 

Nº Nº Proposta Nome 

1 PIPD-EXTERIOR42807503 ALAN OSMO 

2 PIPD-EXTERIOR42810846 ALESSANDRO FERNANDES VALDEZ